
利
用
者
負
担
割
合
な
ど
が
変
更
に

介
護
保
険
制
度
の
維
持
や
サ
ー
ビ
ス
の
質
の
確
保
・
向
上
の
た
め
、
制

度
が
改
正
さ
れ
ま
し
た
。
こ
れ
に
伴
う
8
月
か
ら
の
変
更
点
に
つ
い
て

お
知
ら
せ
し
ま
す
。

介
護
保
険
制
度

利
用
者
負
担
割
合

　
介
護
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
し
た
際
、
65

歳
以
上
で
一
定
所
得
以
上
の
人
の
自
己

負
担
分
が
、
現
在
の
1
割
負
担
か
ら
2

割
負
担
に
変
更
さ
れ
ま
す（
図
1
参
照
）。

64
歳
以
下
の
人
は
こ
れ
ま
で
通
り
1
割

負
担
で
す
。

　
市
で
は
、
要
介
護
・
要
支
援
の
認
定

を
受
け
て
い
る
人
に
負
担
割
合
が
記
載

さ
れ
た
負
担
割
合
証
を
8
月
に
郵
送
し

ま
す
。
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
す
る
と
き
は
、

負
担
割
合
証
と
介
護
保
険
証
を
一
緒
に

サ
ー
ビ
ス
事
業
者
や
施
設
に
提
示
し
て

く
だ
さ
い
。

高
額
介
護
サ
ー
ビ
ス
費

　
介
護
サ
ー
ビ
ス
の
1
カ
月
の
利
用
者

負
担
額
が
上
限
額
を
超
え
た
場
合
、
申

請
す
る
こ
と
で
超
え
た
額
が
高
額
介
護

サ
ー
ビ
ス
費
と
し
て
払
い
戻
さ
れ
ま
す
。

そ
の
上
限
額
の
一
部
が
変
更
さ
れ
ま
す

（
表
1
参
照
）。

　
同
一
世
帯
に
課
税
所
得
が
1
4
5
万

円
以
上
の
65
歳
以
上
の
人
が
い
る
場
合

は
、
上
限
額
が
4
万
4
、
4
0
0
円
に

な
り
ま
す
。

　
た
だ
し
、
同
一
世
帯
内
の
65
歳
以
上

の
収
入
の
合
計
が
5
2
0
万
円（
世
帯

内
の
65
歳
以
上
が
本
人
の
み
の
場
合
は

3
8
3
万
円
）に
満
た
な
い
人
は
、
基

準
収
入
額
適
用
申
請
書
を
あ
ら
か
じ
め

市
に
提
出
す
る
こ
と
で
現
行
の
上
限
額

と
な
り
ま
す
。

食
費
・
居
住
費
の
負
担
軽
減

　
世
帯
全
員
が
市
民
税
非
課
税
の
場
合
、

申
請
す
る
こ
と
で
施
設
サ
ー
ビ
ス
利
用

者
の
食
費
・
居
住
費
を
軽
減
す
る
制
度

が
あ
り
ま
す
。
そ
の
支
給
対
象
者
の
要

件
が
変
更
さ
れ
、
次
の
場
合
は
対
象
外

に
な
り
ま
す
。

◦
預
貯
金
な
ど
が
単
身
1
、
0
0
0
万

円
、
夫
婦
2
、
0
0
0
万
円
を
超
え

る
場
合

◦
世
帯
が
別
で
あ
っ
て
も
配
偶
者
に
市

民
税
が
課
税
さ
れ
て
い
る
場
合

特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム
の

相
部
屋
代

　
相
部
屋（
多
床
室
）の
入
所
者
の
う
ち
、

市
民
税
課
税
世
帯
の
人
な
ど
は
、
光
熱

費
の
ほ
か
に
新
た
に
室
料
相
当
を
含
め

た
居
住
費
を
負
担
す
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
具
体
的
な
金
額
に
つ
い
て
は
、
各

施
設
に
問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

※
く
わ
し
く
は
介
護
保
険
課（
☎
20
‐

1
5
4
5
）へ
。

区分 上限額（月額）
現行 変更後

市民税課税世帯の人 37,200円 44,400円37,200円
世帯全員が市民税非課税で、
年金収入と合計所得金額の合
計が80万円を超える人

24,600円

変更なし世帯全員が市民税非課税で、年
金収入と合計所得金額の合計
が80万円以下の人

15,000円

生活保護受給者など 15,000円

表1　高額介護サービス費

図1　利用者負担割合の判定

上記以外

2割負担

1割負担

本人が市民税を課税
されている場合

本人の合計所得金
額*¹が160万円以上

同一世帯の本人を含む
65歳以上の人が次のい
ずれかに当てはまる
◦�単身…「年金収入+その
ほかの合計所得金額*²」
が280万円以上

◦�2人以上…「年金収入+
そのほかの合計所得金
額」が合計346万円以上

本人の合計所得金
額が160万円未満

本人が市民税を課税
されていない場合ま
たは生活保護を受給
している場合

＊1 �合計所得金額とは、収入から公的年金控除や給与所得控除、必要経費を差し引いたもので、基礎控除や人的控除などを差し引く前の所得
金額です

＊2 そのほかの合計所得金額とは、�合計所得金額から年金の雑所得を除いた所得金額です

65歳以上の人
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